
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 555 

din 24 octombrie 2022 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității Administrativ –Teritoriale 

 Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor 

de la SC Compania de Transport Public SA Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 80387/17.10.2022, 

Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public – 

Compartimentul Guvernanță Corporativă, înregistrat sub nr. 80389/17.10.2022 și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Ca urmare a adresei SC Compania de Transport Public SA Arad nr. 9438 din 

14.10.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 80132/17.10.2022,  

Ținând seama de prevederile Deciziilor nr. 101, 102 și 103 din 2022 ale Consiliului de 

Administrație de la SC Compania de Transport Public SA Arad, Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local nr. 704/2019, art. 2 alin. (5) lit. j) din Dispoziția 

Primarului Municipiului Arad nr. 1785/17.08.2021 și ale Actului Constitutiv al SC Compania 

de Transport Public SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi 2 consilieri nu au 

participat la vot (20 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul Unității Administrativ – Teritoriale - Municipiul Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad, pentru a 

aproba : 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-

2020, Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării 

energiei regenerabile, Obiectivul specific 11.1: Eficiență energetică și utilizarea energiei din 

surse regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect măsuri 

de ajutor de stat pentru producție din surse de energie regenerabilă cu valoare maximă de 

500.000 euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu 

prevederile legale privind ajutorul de stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente 

cheltuielilor neeligibile. 



 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-

2020, Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării 

energiei regenerabile, Obiectivul specific 11.1: Eficiență energetică și utilizarea energiei din 

surse regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect măsuri 

de ajutor de stat pentru reabilitare termică clădiri cu valoare maximă de 500.000 euro, se 

dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu prevederile legale 

privind ajutorul de stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente cheltuielilor neeligibile. 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-

2020, Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării 

energiei regenerabile, Obiectivul specific 11.1:Eficiență energetică și utilizarea energiei din 

surse regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect măsuri 

de ajutor de minimis pentru eficiența energetică și producție din surse regenerabile cu valoare 

maximă de 200.000 euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în 

conformitate cu prevederile legale privind ajutorul de minimis de 10% și se asumă acoperirea 

sumelor aferente cheltuielilor neeligibile.  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unității Administrativ – 

Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Compania de 

Transport Public SA Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 24.10.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



ROMÂNIA   P R O I E C T  Avizat                 

JUDEŢUL ARAD                                                                                 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                

Nr. 542/18.10.2022 

H O T Ă R Â R E A nr.    

din   2022 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității Administrativ –Teritoriale 

 Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor 

de la SC Compania de Transport Public SA Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

80387/17.10.2022, 

Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public – Compartimentul 

Guvernanță Corporativă, înregistrat sub nr. 80389/17.10.2022 și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Ca urmare a adresei SC Compania de Transport Public SA Arad nr. 9438 din 14.10.2022, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 80132/17.10.2022,  

Ținând seama de prevederile Deciziilor nr. 101, 102 și 103 din 2022 ale Consiliului de 

Administrație de la SC Compania de Transport Public SA Arad, Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public local nr. 704/2019, art. 2 alin. (5) lit. j) din Dispoziția Primarului 

Municipiului Arad nr. 1785/17.08.2021 și ale Actului Constitutiv al SC Compania de Transport Public SA 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul Unității Administrativ – Teritoriale - Municipiul Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad, pentru a aproba : 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, 

Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării 

energiei regenerabile, Obiectivul specific 11.1: Eficiență energetică și utilizarea energiei din 

surse regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect 

măsuri de ajutor de stat pentru producție din surse de energie regenerabilă cu valoare maximă 

de 500.000 euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu 

prevederile legale privind ajutorul de stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente 

cheltuielilor neeligibile. 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, 

Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării 

energiei regenerabile, Obiectivul specific 11.1: Eficiență energetică și utilizarea energiei din 

surse regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect 

măsuri de ajutor de stat pentru reabilitare termică clădiri cu valoare maximă de 500.000 

euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu prevederile 



legale privind ajutorul de stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente cheltuielilor 

neeligibile. 

 
 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, 

Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării 

energiei regenerabile, Obiectivul specific 11.1:Eficiență energetică și utilizarea energiei din 

surse regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect 

măsuri de ajutor de minimis pentru eficiența energetică și producție din surse regenerabile cu 

valoare maximă de 200.000 euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în 

conformitate cu prevederile legale privind ajutorul de minimis de 10% și se asumă acoperirea 

sumelor aferente cheltuielilor neeligibile.  

 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unității Administrativ – 

Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Compania de Transport 

Public SA Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanţă Corporativă 
Red./Dact. D.B.          Cod: PMA-S4-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 80387/17.10.2022 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 37 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 

propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind 

acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad, în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA. Arad, în susţinerea căruia formulez prezentul 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere adresa SC Compania de Transport Public SA Arad nr. 9438 din 14.10.2022, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 80132/17.10.2022,  

  In baza Deciziilor nr. 101, 102 si 103 din data de 14.10.2022 a Consiliului de Administraţie de la 

SC Compania de Transport Public SA Arad,  

PROPUN 

 

Acordarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui mandat special 

reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Compania de 

Transport Public SA Arad pentru a aproba: 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, 

Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1: Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de 

ajutor de stat pentru productie din surse energie regenerabila cu valoare maxima de 500.000 

euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu prevederile 

legale privind ajutorul de stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente cheltuielilor 

neeligibile. 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, 

Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1:Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de 

ajutor de stat pentru reabilitare termica cladiri cu valoare maxima de 500.000 euro, se dispune 

de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu prevederile legale privind 

ajutorul de stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente cheltuielilor neeligibile. 

 
 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, 

Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1:Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de 

ajutor de minimis pentru eficienta energetica si productie din surse regenerabile cu valoare 

maxima de 200.000 euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în 

conformitate cu prevederile legale privind ajutorul de minimis de 10% și se asumă acoperirea 

sumelor aferente cheltuielilor neeligibile.  

 

p. PRIMAR 

Călin BIBARŢ 

VICEPRIMAR 

Lazar FAUR  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

COMPARTIMENTUL GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ   

Nr. 80389/17.10.2022 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Considerente tehnice si economice: 

 

Prin adresa nr. 9438 din 14.10.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

80132/17.10.2022, SC Compania de Transport Public SA Arad solicita Consiliului Local acordarea unui 

mandat special reprezentantului in Adunarea Generala a Actionarilor pentru a aproba: 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1: Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de ajutor 

de stat pentru productie din surse energie regenerabila cu valoare maxima de 500.000 euro, se 

dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu prevederile legale privind 

ajutorul de stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente cheltuielilor neeligibile. 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1:Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de ajutor 

de stat pentru reabilitare termica cladiri cu valoare maxima de 500.000 euro, se dispune de 

cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu prevederile legale privind ajutorul de 

stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente cheltuielilor neeligibile. 

 
 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1:Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de ajutor 

de minimis pentru eficienta energetica si productie din surse regenerabile cu valoare maxima de 

200.000 euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu 

prevederile legale privind ajutorul de minimis de 10% și se asumă acoperirea sumelor aferente 

cheltuielilor neeligibile.  

 

 Consiliul de Administrație de la SC Compania de Transport Public SA Arad a avizat in sedinta din 

14.10.2022 prin Deciziile nr. 101/20.09.2022, 102/20.09.2022 si 103/20.09.2022 cele de mai sus.  

 

 

Considerente juridice: 

 

- art.132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

- art.125 alin.(1) din Legea nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 2, alin. (5), lit. f) din Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1785/17.08.2021,  

- art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al SC Compania de Transport Public Arad SA Arad 

 

 

 



 

 

Având în vedere considerentele expuse mai înainte, 

 

 

PROPUNEM 

 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad, în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad pentru a aproba : 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1: Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de ajutor 

de stat pentru productie din surse energie regenerabila cu valoare maxima de 500.000 euro, se 

dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu prevederile legale privind 

ajutorul de stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente cheltuielilor neeligibile. 

 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1:Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de ajutor 

de stat pentru reabilitare termica cladiri cu valoare maxima de 500.000 euro, se dispune de 

cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu prevederile legale privind ajutorul de 

stat de 50% și se asumă acoperirea sumelor aferente cheltuielilor neeligibile. 

 
 

- depunerea  cererii  de finanțare  prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.1:Eficiență energetică și utilizarea energiei din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor,  apelul de proiect masuri de ajutor 

de minimis pentru eficienta energetica si productie din surse regenerabile cu valoare maxima de 

200.000 euro, se dispune de cofinanțare proprie a proiectului stabilită în conformitate cu 

prevederile legale privind ajutorul de minimis de 10% și se asumă acoperirea sumelor aferente 

cheltuielilor neeligibile.  

 

 

Conducerea întreprinderii publice va asigura respectarea tuturor prevederilor legale privind 

utilizarea fondurilor publice. 

 

 

 

 

 Director Executiv                              Şef Serviciu                              Consilier 

   Szuchanszki Ştefan                           Balaş Mihaela                        Bataneant Denisa 

  

 

 

                                                                                               Vizat pentru legalitate 

                                                                                                _________________________ 


